
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 686, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 
Homologa o resultado do processo de promoção e 
concede a promoção funcional de Subinspetor a Inspetor 
da Guarda Civil Municipal de Ananindeua. 
 
  

O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e legais e, 
as que lhe são conferidas no Art. 70, VIII da lei nº 940 de 04 de abril de 1990, e; 
 
Considerando os termos da lei nº 2.183/05, de 28 de dezembro de 2005, que institui a Guarda 
Civil Municipal de Ananindeua como órgão subordinado ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal, e o disposto nos artigos 67, I e II, 78, 79 e seguintes da Lei nº 2.706, de 03 de 
outubro de 2014 – Estatuto dos Servidores da Guarda Civil Municipal de Ananindeua e suas 
alterações; 
 
Considerando, o Edital do Processo de Promoção de Subinspetores a Inspetores, 
estabelecendo as condições e procedimentos para sua realização nos termos da Lei nº 
2.706/2014 e alterações, constantes da Portaria nº 60, de 21 de julho de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Município nº 3666, de 22 de julho de 2021;  
 
Considerando, a Portaria Nº 18/2022/SESDS, de 03 de junho de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 3879, de 07 de junho de 2022 que torna pública a relação definitiva da 
avaliação de desempenho do Processo de Promoção dos Subinspetores. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica homologado o processo de promoção dos Subinspetores da Guarda Civil 
Municipal de Ananindeua. 
 
Art. 2º.  Fica concedida Promoção Funcional aos Servidores da Guarda Civil Municipal de 
Ananindeua na graduação de Subinspetor, para graduação de Inspetor. 
 
Paragrafo único – Os servidores da Guarda Civil Municipal de Ananindeua habilitados à 
promoção de que trata este artigo estão inseridos na lista nominal anexa, parte integrante e 
indissociável deste Decreto. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 15 DE JUNHO DE 2022. 

 
 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 
 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ANEXO – DECRETO Nº 686, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

Ordem Matrícula Nome Graduação 
Atual 

Graduação 
após 

Promoção 

1 16423-2 Sandro Gustavo Fernandes Costa Subinspetor Inspetor 
2 16399-6 Landrin Leonard Miranda Arnund Subinspetor Inspetor 
3 16404-6 Manoel José Vieira de Freitas Filho Subinspetor Inspetor 
4 16414-3 Rafael Fernando Raiol da Silva Subinspetor Inspetor 
5 16375-9 Fabrício Bezerra da Costa Subinspetor Inspetor 
6 16354-6 Claudio Santana de Brito Subinspetor Inspetor 
7 16383-0 Ilderclay Neto Alves Subinspetor Inspetor 
8 16412-7 Neiva Crystiane Mouzinho da Silva Subinspetor Inspetor 
9 16401-1 Lissandro Sousa de Moura Subinspetor Inspetor 

10 16402-0 Luís Carlos Alves Junior Subinspetor Inspetor 
11 16408-9 Marcio Augusto Rivera da Cruz Subinspetor Inspetor 
12 16405-4 Marcelo Ferreira Gonçalves Subinspetor Inspetor 
13 16431-3 Herbert carrera da Silva Subinspetor Inspetor 
14 16348-1 Benedito do Rosário dos Santos Subinspetor Inspetor 
15 16393-7 Jorge Wendell da Silva Santana Subinspetor Inspetor 
16 16418-6 Sergio Cavalcante Cordeiro Subinspetor Inspetor 
17 16407-0 Marcio Alexandre Queiroz Brazão Subinspetor Inspetor 
18 16400-3 Leandro Carlos Silva Macedo Subinspetor Inspetor 
19 16356-2 Daize Monteiro Tenório Subinspetor Inspetor 
20 16384-8 Ilderclayton Neto Alves Subinspetor Inspetor 
21 16359-7 David Gentil de Oliveira Subinspetor Inspetor 
22 16374-0 Fabíola da Silva Costa Subinspetor Inspetor 
23 16430-5 Rogério Alves de Lima Silva Subinspetor Inspetor 

24 16350-3 Carlos Alexandre Gonçalves do 
Nascimento 

Subinspetor Inspetor 

25 16388-0 Jean Francisco Ferreira Ruffeil Subinspetor Inspetor 
26 16349-0 Breno Henrique do Carmo Abreu Subinspetor Inspetor 
27 16369-4 Elido dos Santos Ribeiro Subinspetor Inspetor 
28 16389-9 Jeanderson Pereira de Sousa Subinspetor Inspetor 
29 16363-5 Diego Correia Galeão Subinspetor Inspetor 
30 16424-0 Enderson Souza Benício Gomes Subinspetor Inspetor 
31 16353-8 Celso da Silva Cezar Subinspetor Inspetor 
32 16343-0 Ademar Barros Borges Junior Subinspetor Inspetor 
33 16415-1 Ricardo Alves Amador Subinspetor Inspetor 

 


